
1
9
8
4

1
9
9
6

1
9
9
0

Promulgação do 
1º Estatuto da 
Microempresa 

(Lei no 7.256/1984)

Criação do  
Sebrae de forma 
autônoma (Decreto  
no 9.950/1990)

Promulgação do 
Simples Federal  

(Lei no 9.317/1996)

1
9
8
8

1
9
9
9

1
9
7
2

1
9
9
4

Criação do Cebrae

Centro Brasileiro  
de Apoio à Pequena 
Empresa

Promulgação do 
3º Estatuto da 
Microempresa  

(Lei no 9.841/1999)

 
Criação do programa 
“Brasil Empreendedor”

Criação do Fórum 
Permanente da MPE 
(Decreto no 3.474/2000)

Promulgação do 
2º Estatuto da 
Microempresa  

(Lei no 8.864/1994)

Promulgação 
da Constituição 
Federal, com 
os artigos 170, 
inciso IX e 179, 
estabelecendo 
tratamento 
diferenciado e 
favorecido para  
a MPE

Linha do tempo
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2
0
0
8

2
0
0
6

2
0
1
0Aprovação da Lei 

Geral da Micro e 
Pequena Empresa 

(LC no 123/2006), 
sancionada em 
14/12/2006

Expansão do Portal 
do Empreendedor em 
versão simplificada 
para todo o País a 
partir de 8 de  
fevereiro de 2010

Aprovação da LC no 

128, que cria a figura 
do empreendedor 
individual

2
0
0
7

2
0
0
3

2
0
0
9

Promulgação 
da Emenda à 
Constituição no 42, 
que abre caminho 
para a discussão 
da Lei Geral e do 
Simples Nacional

Entrada em vigor do 
Simples Nacional em 
1º de julho de 2007 

Aprovação da LC no 127, 
que aperfeiçoa o 
Simples Nacional

Edição do Decreto de 
Compras Governamentais 
(Decreto no 6.204/2007)

Aprovação  
da Lei da Redesim   
(Lei no 11.598/2007)

Criação do Comitê Gestor 
do Simples Nacional 
(Decreto no 6.038/2007)

Criação do Comitê  
Gestor da Redesim  
(Decreto no 6.884/2009)

Lançamento do Portal do 
Empreendedor em 1º de julho

Aprovação da LC no 133, que  
inclui os produtores culturais  
nas tabelas mais favorecidas  
do Simples Nacional

Lei Geral
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